PAGE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 7.942

De 06 de março de 2003
Regulamenta a Lei Municipal nº 5.971, de 06 de janeiro de 2003, que dispõe sobre a afixação em hospitais, postos de saúde, ambulatórios, laboratórios e demais estabelecimentos de saúde, públicos ou privados do Município de Araraquara, das orientações sobre o Seguro DPVAT (Seguro Obrigatório de Danos Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A :

Art. 1.º Nos estabelecimentos e empresas de interesse à saúde, descritos no “caput” do art. 1º e seu § 1º da Lei nº 5.971, de 06 de janeiro de 2003, deverão ser afixados cartazes, com orientações sobre o Seguro DPVAT (Seguro Obrigatório de Danos Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres), criado pela Lei Federal nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, com o objetivo de amparar as vítimas de acidentes envolvendo veículos em todo o território nacional.

Parágrafo único. Os cartazes previstos neste artigo deverão:

a) Ser colocados em local acessível ao público, de forma a serem facilmente identificados e amplamente vistos;

b) Ter dimensões não inferiores a 25cm x 35cm;

c) Ser em cor que possibilite fácil destaque em relação ao fundo, contendo de forma destacada os seguintes dizeres: “A indenização do Seguro DPVAT, poderá ser requerida pela própria vítima do acidente ou por seus beneficiários”.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

Art. 2.º Em caso de descumprimento do disposto no Art. 1º da Lei nº 5.971, de 06 de janeiro de 2003, serão aplicadas as seguintes penalidades:

I  ​ - Advertência;

II - Multa de 01 (uma) a 05 (cinco) UFM’s (Unidades Fiscais do Município).

Parágrafo único. A multa prevista no Inciso II será aplicada em dobro, em caso de reincidência.

Art. 3.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de março do ano de 2003 (dois mil e três).

 EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

DR. SÉRGIO DE OLIVEIRA MÉDICI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).